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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°199/GAB/24 Itapud do Oeste, 02 de outubro de 2024.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo
presente encaminhar a Mensagem N°. 068, do Projeto de Lei que dispde
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial pé superavit Financeiro,
apurado em balanco financeiro do exercicio anterior, no valor global de
R$ 2.625,07 (Dois Mil Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e Sete Centavos) , conforme
solicitacdo em anexo, através do Mem. n° 154 /SEMOPS/2024, solicito
apreciacdo do projeto em questdo.

Sem mais para o momento, renovamos OS NOSSOS protestos de elevada
estima e distinguida consideracdo.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
~ EXECUTIVO MUNICIPAL, em 02/10/2024 as 11:29, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
am18doDemeer2ﬂ43de13m1QO2Q

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
: informando o ID 340568 e o codigo verificador 2750C7F 3.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE
R$ 2.625,07, INDENIZAGOES E  RESTITUICOES, PARA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orcgamento vigente, um crédito adicional por
Suplementagdo por Anulacdo na importdncia R$ 2.625,07 (Dois Mil Seiscentos e Vinte
e Cinco Reais e Sete Centaves). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo
I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os recursos
advirdo de Suplementag¢do por Anulacdo, no valor de R$ 2.625,07 (Dois Mil
Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e Sete Centaves). Previstos no inciso II, § 1° do
art. 43, conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirdo de Superdvit Financeiro, previstos no inciso II, §
1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acdes
para adequg¢do e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogando
as disposicdes em contréario..

Itapud do Oeste - RO, 02 de outubro de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNP.J: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE D.O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, em 02/10/2024 as 11:29, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
< informando o ID 340572 e o codigo verificador C1B39ASF.
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ESTADO DE RONDONIA _
o PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I

Superavit Financeiro: RS 2.625,07

UNIDADE GESTORA: 'PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO
Unidade Orcamentaria: :020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Funcional 04 .,122.,.0003.0043..0053 DESENVOLVIMENTO E
Programatica: 'INFRAESTRUTURA.

Ficha: 730

4.4.90.93.00 INDENIZAGCOES E RESTITUICOES RS 74,84

Fonte de Recurso: '0.2.500.00 Recursos Préprios

e . 731 o—

4.4.90.93.00 INDENIZAGCOES E RESTITUIGCOES RS 2.550,86
E‘o_nt_e de Rercuﬂrsro: 50._2__.500.00 Recursos Prép__rios_ -

Itapud do Oeste - RO, 02 de outubro de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
2itmomea  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 02/10/2024 as 11:29, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 340575 e o cadigo verificador E3695DFD.
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° /2024
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

* “Orelator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas
no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° /2024, de autoria do Poder Executivo, que, 2024
“DISPOE  SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
2.625,07, INDENIZACOES E RESTITUICOES, PARA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?®.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des serdo distribuidas: I — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei do executivo n° /2024, a
presidente da comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes.

IVAN CARLOS TENORIO DE OLIVEIRA

Relator da CCJR

ol

FABIO JUNIOR DA'SILVA FERREIRA
Vereador/membro

-~

B L e S b S R S S S i
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

T R ——

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°/2024
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comisséo de Constituigéio, Justica e Redacio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢es conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

» Trata-se de Projeto de Lei n° /2024, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO DE
2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 2.625, 07,
INDENIZACOES E RESTITUICOES PARA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS®.

[nicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art. 219 — As proposi¢des serfio distribuidas:

I — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas
de orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenrio.

Sala das Comissoes.

IVAN CARLOS TENORIO DE OLIVEIRA
Relator da CCJR

%
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS - COF

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 068 /2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

O Relator da COMISSAQO DE ORGCAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapud do Oeste/RO no uso de suas atribuigoes legais
conferidas no regimento interno desta casa de leis, apresenta o seguinte
parecer nos termos seguintes:

Trata-se do Projeto de Lei N° 068/2024, de autoria do Poder Executivo

Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO
DE 2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO,
NO VALOR DE R$ 2.625,07 INDENIZACOES
E RESTITUICOES, PARA A SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do
parecer da comissao de orgamento e finangas, dispde o artigo 219 inciso
Il, do regimento interno desta casa:

In verbis:

Art. 219, — As proposicdes serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou
orcamentarios publicos, a comissdo de orcamento e
finangas e orgamento, para o exame da
compatibilidade ou adequagdo orgcamentaria e
financeiro;

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequado, e amparado com as técnicas necessarias,
diretrizes e planilhas de or¢camento regular, o relator OPINA A FAVOR,
podendo ser analisado e votado em plenario

Itapua do Oeste/RO, 23 OUTUBRO DE 2024

, .
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RELATOR - COF



__ ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS - COF

PARECER DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 068 /2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS, da Camara
Municipal de Itapué do Oeste/RO no uso de suas atribui¢ées legais conferidas no
regimento interno desta casa de leis, apresenta o seguinte parecer nos termos
seguintes:

Trata-se do Projeto de Lei N° 068/2024, de autoria do Poder Executivo
Municipal:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORGAMENTO DE 2024, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
2.625,07 INDENIZACOES E RESTITUIGOES,
PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIGOS
PUBLICOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer
da comissdo de orgamento e finangas, dispée o artigo 219 inciso II, do regimento
interno desta casa:

In verbis:
Art. 219. — As proposicdes serio distribuidas;

I — Quando envolver aspecto financeiro ou
orcamentarios publicos, a comissio de orgamento e
finangas e orgamento, para o exame da
compatibilidade ou adequacio orgcamentaria e
financeiro;

Em reunido, com os membros da comissio de orcamento e financas desta
casa de leis, para fins de tratar sobre o Projeto de Lei n° 068/2024 de autoria do
PODER EXECUTIVO, o presidente da comissio de orgcamento e finangas
juntamente com o relator DECIDE:

Apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequado e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
or¢amento regular, o relator OPINA A FAVOR, podendo ser analisado e votado em
plenario -

Iltapua do OestelRZ 3 de OUTUBRO de 2024

( Z‘zﬁo é@fés‘{i\ip«

PRESIDETE - COF RELATOR - COF



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO
OESTEGABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N° 061/2024
PROJETO DE LEI 068/2024

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORCAMENTO DE 2024, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 2.625,07,
INDENIZACOES E RESTITUICOES, PARA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
DE ITAPUA DO OESTE, ESTADO RONDONIA, APROVA E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no or¢amento vigente, um crédito adicional por Suplementagio por Anulagdo
na importﬁncia R$ 2.625,07 (Dois Mil Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e Sete Centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme anexo I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de Suplementagio
por Anulagdo, no valor de RS 2.625,07 (Dois Mil Seiscentos ¢ Vinte ¢ Cinco Reais e Sete Centavos). Previstos no
inciso 1I, § 1° do art. 43, conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
Superavit Financeiro, previstos no inciso II, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade
e suas agdes para adequcdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢des em contrario.

Itapuéd do Oeste/RO, 18 de outubro de 2024.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereadora-Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu& do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br

D: 345125 e CRC: 62FFEOB6



ANEXO |

SUPERAVIT FINANCEIRO: RS 2.625,07

UNIDADE GESTORA:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO

Unidade Orgamentaria:

1020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

Funcional

104.122.0003.0043.0053 DESENVOLVIMENTO

Programatica: E INFRAESTRUTURA.
Ficha: 730
4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 74,84

Fonte de Recurso:

e e

~0.2.500.00 Recursos Proprios

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 2.550,86

Fonte de Recurso:

~0.2.500.00 Recursos Proprios

JD: 345125 e CRC: 62FFEOB6
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: @f:rpcimé Clo ’ijm@UL{TB‘ L u@t( 06% | 24

LEITURA () VOTACAO (¥)

VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira
Vereador Vice-Presidente

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

NN \\\

Jefferson Eduardo O. Azevedo

Lucas Santana Fiuza /
2° secretario

Minéia da Silva Pereira / g
1° secretaria i

Rose Lopes dos Santos Oliveira

Presidente
SIM 071 :
NAO Aprovado /
Abstengdes Rejeitado
Ausente 0

Itapua do Oeste — RO, 17 de outubro de 2024.

\Q( VRO
Rose L. do§ Santos Oliveira
Vereadora Presidente

Fabio J. da Silva Ferreira

Vereador Vice-Presidente

Minéia da a Pereira
1°} taria

Lucas Santana Fiuza
2° secretario
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